
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DETERMINAZIONE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE 
DEL MODULO APPLICATIVO OLIAMM DAL 1/1/2024 AL 31/12/2025 
- CIG B1380F967A



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Baittiner Daniele
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE DELLA S.O.C.
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che:
- presso l’A.S.L. VCO è attualmente in uso il Sistema Software Oliamm/Areas, i cui applicativi 

sono ampliamente utilizzati per attività di primaria importanza;
- con Determinazione n. 647 del 19/5/2023 l’A.S.L. VCO ha iniziato la migrazione dei dati dalla 

piattaforma Oliamm alla piattaforma Amco; 
- con richiesta mail del 04/04/2024, depositata in atti, il Responsabile della S.O.S. ICT, nelle more 

della migrazione dei dati da Oliamm ad Amco, per garantire la continuità delle attività dell’A.S.L. 
VCO, ha rappresentato la necessità di affidare il servizio di assistenza e manutenzione del 
modulo applicativo Oliamm dal 1/1/2024 al 31/12/2025;

Considerato che:
- in data 11/04/2024, con Trattativa Diretta espletata sulla piattaforma elettronica del MEPA (n. 

4257285), è stata inviata alla Società Engineering Ingegneria Informatica S.P.A. con sede legale 
in Piazzale dell’Agricoltura, 24 Roma – 00185 – c.f. 00967720285, una richiesta di preventivo 
per i servizi di assistenza e manutenzione del sistema applicativo Oliamm per mesi 24 dal 
1/1/2024 al 31/12/2025;

- in data 24/04/2024 è stata acquisita sulla piattaforma l’offerta della Engineering Ingegneria 
Informatica S.P.A., per un importo complessivo di €. 212.552,00 IVA esclusa, oltre ad una 
dichiarazione della suddetta società che dichiarava che:

 “i servizi proposti alla ASL VCO, sono esclusivi, in quanto riferiti agli applicativi indicati nel 
documento di offerta tecnica Prot.N. 499362 allegato alla presente, il cui linguaggio sorgente è 
di proprietà della società Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.;

 Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. è unico progettista e produttore dei sistemi aziendali 
Oliamm / Areas in uso presso la Vostra azienda;

 Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. è unico manutentore del software Oliamm / Areas e 
tenutario di tutto know-how ad esso relativo;”

Preso atto che:
- con nota del 06/05/2024, depositata in atti, il Responsabile della S.O.S. ICT ha espresso il 

proprio parere favorevole relativo alla idoneità tecnica del prodotto offerto;

Visto:
- l’art. 76, c. 2, lett. b, del D.lgs. 36/2023 laddove prevede che “Le stazioni appaltanti possono 

ricorrere a una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando quando…la concorrenza è 
assente per motivi tecnici”;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

Dato atto che non vi sono Convenzioni Consip attive né convenzioni a livello regionale relative 
all'oggetto della presente determina;

Dato atto che a causa di malfunzionamento del FVOE messo a disposizione da ANAC, si è reso 
necessario effettuare i controlli sul possesso da parte dell’operatore economico di cui trattasi dei 
requisiti di carattere generale e speciale previsti dalla vigente normativa - con particolare 
riferimento a quanto disposto dagli articoli 94 e 95 del D.Lgs. 36/23 – in modalità “tradizionale” e 
con conseguente prolungamento dei tempi.

Dato, inoltre atto che, i controlli effettuati ai sensi del precedente capoverso si sono conclusi con 
esito favorevole;

Considerato che sono stati avviati in data 25/10/2024 anche i controlli per la comunicazione 
antimafia ai sensi dell’art. 92, comma 3 del D. Lgs. 159/2011, e che l’A.S.L. VCO, stante l’urgenza 
di provvedere in merito, si riserva di fare ricorso alla clausola risolutiva espressa in caso di esito 
negativo dell’informativa antimafia;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’acquisto del suddetto bene;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi espressi in narrativa, a seguito di Trattativa Diretta espletata sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA – TD n. 4257285), alla società Engineering 
Ingegneria Informatica S.P.A. con sede legale in Piazzale dell’Agricoltura, 24 Roma – 00185 – 
c.f. 00967720285, i servizi standard di Application Maintenance ed Application Operation & 
Support sul software applicativo Oliamm per mesi 24 dal 1/1/2024 al 31/12/2025 come di 
seguito dettagliato:

Oliamm: Modulo 
Applicativo

Importo 2024 Importo 2025

Contabilità Economica 
Patrimoniale

22.164,00 € 22.164,00 €

Approvvigionamenti 25.111,00 € 25.111,00 €
Richieste ed Armadio 

da Reparto
6.551,00 € 6.551,00 €

ETR Flussi 4.520,00 € 4.520,00 €
Modulo Areas-AMC 
Dematerializzazione 

Fatture

2.948,00 € 2.948,00 €

Modulo Areas Codifa 
Matrix

2.402,00 € 2.402,00 €



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

SIOPE+ Delta 
Conservazione

2.184,00 € 2.184,00 €

SIOPE+ Delta Servizio 4.913,00 € 4.913,00 €
SIOPE+ CAM Modulo 3.821,00 € 3.821,00 €

Conto deposito 3.821,00 € 3.821,00 €
NSO SERVIZIO 9.280,00 € 9.280,00 €

COAN 13.102,00 € 13.102,00 €
NSO CAM 5.459,00 € 5.459,00 €

Totale 106.276,00 € 106.276,00 €

per un importo complessivo contrattuale di €. 212.552,00 IVA esclusa, pari ad €. 259.313,44 IVA 
inclusa;

2. di prendere atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento trova imputazione 
come segue:

Importo €. 129.656,72 = IVA 22 % compresa
Finanziamento: fondi propri
Autorizzazione 11 sub 3 Conto 3 10 02 06 Conto Economico Esercizio 2024

Importo €. 129.656,72 = IVA 22 % compresa
Finanziamento: fondi propri
Autorizzazione 11 sub 3 Conto 3 10 02 06 Conto Economico Esercizio 2025

3. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, si è 
proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara n. B1380F967A;

4. di nominare, ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. 36/23, quale R.U.P. della presente procedura il 
dr. Andrea Chiodi, Direttore S.O.C. Logistica e Servizi Informatici;

5. di nominare, quale Responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione 
ed esecuzione della presente procedura, il dr. Benedetto Femia, Responsabile della S.O.S. 
I.C.T.;

6. di nominare, quale Direttore dell’Esecuzione Contrattuale (D.E.C.) della presente procedura, la 
Sig.ra Silvia Russo assistente tecnico della S.O.S. ICT;

7. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-11-26T14:10:08+0000
	Andrea Chiodi




